**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

*Téma diplomové práce:*
**POSTPENITENCIÁRNÍ ZACHÁZENÍ A PREVENCE RECIDIVY**

*Vedoucí diplomové práce:* JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

*Autor:* Erika Baloghová

*Ročník:* 5.

*Adresa:* Budovateľská 25/37 Komárno, 94501, Slovenská republika.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 29.6. 2007

Erika Baloghová

## **Poděkování**

Chtěla bych vyjádřit poděkování vedoucímu diplomové práce JUDr. Rudolfovi Vokounovi, Csc., za jeho podnětné připomínky, které zvýšily kvalitu práce a dále Mgr. Ivaně Davidové sociální kurátorce pro dospělé, za ochotu a cenné informace, které mi poskytla při vypracovávání závěrečných kapitol.

## OBSAH

ÚVOD ..... 1
<b>KAPITOLA I. RECIDIVA .....</b> <b>3</b>
<b>I.1. Zpětnost (recidiva) – pojem .....</b> <b>3</b>
<b>I.2. Stav a vývoj recidivy .....</b> <b>8</b>
<b>I.3. Příčiny recidivy .....</b> <b>10</b>
I.3.1. Obecní faktory ..... 10
I.3.1.1. <i>Faktory působící v rámci primární recidivy .....</i> <i>10</i>
I.3.1.2. <i>Faktory vyplývající z osobnosti pachatele .....</i> <i>11</i>
I.3.2. Speciální faktory ..... 10
I.3.2.1. <i>Faktory působící v rámci resocializace (druhotní socializace) pachatelů .....</i> <i>10</i>
<b>I.4. Prevence recidivy .....</b> <b>13</b>
<b>KAPITOLA II. PENITENCIÁRNÍ PŮSOBENÍ .....</b> <b>16</b>
<b>II.1. Trest odnětí svobody .....</b> <b>17</b>
II.1.1. Výchovné působení ..... 17
II.1.1.1. <i>Pracovní aktivity .....</i> <i>21</i>
II.1.1.2. <i>Vzdělávací aktivity .....</i> <i>24</i>
II.1.1.3. <i>Speciální výchovné aktivity .....</i> <i>25</i>
II.1.1.4. <i>Zájmové aktivity .....</i> <i>26</i>
II.1.1. <i>Oblast utváření vnějších vztahů .....</i> <i>26</i>
II.1.2. Sociální a psychické důsledky trestu odnětí svobody ..... 27
II.1.3. Některé zvláštnosti u žen a mladistvých ..... 30
II.1.4. Mezinárodní trendy penitenciární péče ..... 32
<b>II. Trest nespojený s odnětím svobody .....</b> <b>35</b>
II.2.1. Systém trestů ..... 35
II.2.2. Alternativní tresty ..... 36
II.2.3. Výchovné působení ..... 40
<b>Kapitola III. KONTINUÁLNÍ SOCIÁLNÍ PÉČE, NÁVAZNOST PENITENCIÁRNÍ A POSTPENITENCIÁRNÍ PÉČE.....</b> <b>41</b>
<b>III.1. Historie postpenitenciární péče .....</b> <b>42</b>
<b>III.2. Postpenitenciární péče .....</b> <b>44</b>
<b>III.3. Kontinuální péče .....</b> <b>47</b>
<b>III.4. Subjekty kontinuální péče .....</b> <b>52</b>
III.4.1. Sociální pracovník ..... 52
III.4.2. Sociální kurátor ..... 52
III.4.3. Další subjekty ..... 54
<b>III.5. Formy postpenitenciární péče .....</b> <b>55</b>
III.5.1. Povinné postpenitenciární působení ..... 55
III.5.1.1. <i>Parole .....</i> <i>56</i>
III.5.1.2. <i>Ochranné léčení .....</i> <i>59</i>
III.5.2. Další formy povinné postpenitenciární péče ..... 61

III.5.2.1. <i>Ochranný dohled</i> ..... 61
III.5.2.2. <i>Ochranný dozor</i> ..... 61
III.5.2.3. <i>Donucovací pracovní a policejní dohled</i> ..... 61
<b>KAPITOLA IV. HMOTNÉ POTŘEBY PROPUŠTĚNÝCH</b> ..... 63
<b>IV.1. Otázka bydlení</b> ..... 65
<b>IV.2. Otázka pracovního uplatnění</b> ..... 70
<b>IV.3. Otázka bezprostředních potřeb</b> ..... 77
<b>IV.4. Sociální poradenství a terapie</b> ..... 78
<b>KAPITOLA V. PŘEKÁŽKY ÚČINNÉ</b>
<b>POSTPENITENCIÁRNÍ PÉČE</b> ..... 78
<b>V.1. Právní</b> ..... 78
<b>V.2. Organizační</b> ..... 79
<b>V.3. Hmotné</b> ..... 79
<b>V.4. V osobě sociálního kurátora</b> ..... 80
<b>V.5. V osobě propuštěného</b> ..... 80
<b>KAPITOLA VI. POSTPENITENCIÁRNÍ PÉČE VE VYBRANÝCH</b>
<b>EVROPSKÝCH STÁTECH</b> ..... 81
<b>VI.1. Finsko</b> ..... 81
<b>VI.2. Velká Británie</b> ..... 82
<b>ZÁVĚR</b> ..... 83

## ÚVOD

Postpenitenciární péče je v současnosti zanedbávané téma, není dostatečně zpracováno v odborné literatuře. Při psaní této práce bylo třeba vyřešit několik problémů.

První z nich byl vymezení předmětu práce. Zvažovala jsem, zda se mám zaměřit pouze na postpenitenciární péči, nebo mám zahrnout i fáze jí předcházející.

Postpenitenciární péče představuje specifickou oblast sociální péče o člověka, který prošel trestním řízením a výkonem trestu odnětí svobody. Na jedné straně má zajistit propuštěným pomoc. Na druhé straně směřuje k ochraně společnosti před jedinci, kteří se těžko adaptují, před jejich dalšími trestnými činy. Tento účel nemá být naplňován jen postpenitenciární péčí, ale celým trestním řízením. Je to jeden z účelů trestního práva jako takového.

Abychom problém dosažení účelu postpenitenciární péče viděli v celé šíři a dospěli k jeho řešení, nemůžeme ji oddělovat od fází jí předcházejících. Třeba se věnovat i penitenciárnímu zacházení s odsouzenými směřující jak k ochraně společnosti, tak k resocializaci pachatele (pokud je to možné). Už ve výkonu trestu odnětí svobody se realizují programy za účelem usnadnit odsouzenému začlenění se do společnosti. Pro to samé dochází ke spolupráci sociálních pracovníků Vězeňské služby se subjekty postpenitenciární péče, rovněž ke zřizování výstupních oddělení věznic.

Pozitivní vliv na pachatele může mít jen spravedlivý trest. Z tohoto hlediska je nutné zabývat se v nezbytné míře systémem trestů. Můžeme vidět propojenost jednotlivých fází trestního stíhání při nápravě pachatele, taky propojení mezi trestním právem hmotným a procesním při dosahování účelu postpenitenciární péče. Tato propojenost vedla k vytvoření tzv. kontinuální sociální péče. Zahrnuje práci s klientem ve všech fázích trestního řízení, včetně soudního řízení i ve výkonu trestu.

Dalším problémem je samotné používání termínu postpenitenciární péče. Nejednotnost názorů na vhodnost tohoto pojmu plyne ze slova „péče“, které může navozovat dojem, že v rámci postpenitenciární fáze je o propuštěného všestranně postaráno a stává se z něj pouze pasivní subjekt přijímající služby.

Osobně se přikláním k názoru, který preferuje používání pojmu postpenitenciární péče pouze v případě propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, kdežto v případě podmíněného propuštění se přiklání k termínu postpenitenciární zacházení. Toto pojetí má podle mého názoru určitou logiku, protože postpenitenciární péče poskytována po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody je součástí sociálních služeb poskytovaných státem, kde se pojem „péče“ tradičně používá.

Úplné nahrazení pojmu postpenitenciární péče pojmem postpenitenciární zacházení není na místě, jde totiž o termín, který je už tradičně užíván a spojován s více méně konkrétním obsahem služeb (pomoci).

Práce nerozlišuje pojem postpenitenciární péče a postpenitenciární zacházení ve smyslu uvedeném výše.

## KAPITOLA I. RECIDIVA


[…]


---

43 Např. londýnský tým se skládá z 5 úředníků, 1 nekvalifikovaného pracovníka a dalšího pomocného administrativního aparátu.

44 Dříve byl pachatel předán jinému pracovníkovi, pokud se riziko jeho pobytu na svobodě snížilo.

V oblasti poměrně nových sociálních služeb je málo sociálních pracovníků – jde o sociální pracovníky působící v azylových domech, domech na půl cesty, ... Jejich náplň práce je stejně jako u sociálních kurátorů velmi široká. Patří sem od přijímání klienta, vedení agendy klienta, pomoc s vyřizováním žádostí klienta, tedy činnosti administrativního a ekonomického charakteru, až po pomoc v běžném životě při realizaci běžných sociálních dovedností, sociálně právní poradenství, zprostředkování kontaktů na instituce a odborníky, provázení klienta, realizace specifických terapeutických aktivit. K tomu se připojuje, že náplň práce subjektů postpenitenciární péče, není upravena zákonem. Dále chybí bezplatné odborné právní poradenství.

Zajištění hmotných potřeb propuštěného prakticky závisí od sociálního kurátora – na jeho schopnosti „vyjednat“ pro svého klienta co nejlepší podmínky (např.: zajištění bydlení, či hledání nebo udržení práce, udržení rodinných vztahů apod.)

Co se týče bydlení, ještě stále není dostatek možností ubytování pro osoby bez přístřeší. Problémem je i to, že za většinu z nich je třeba platit, stejně jako za služby zde poskytované, což může být pro propuštěnou osobu bez práce či jiného příjmu nebo majetku dost problematické. Z toho vyplývá, že i možnost pronájmu bytů pro propuštěné, který by mohla zajistit obec připadá v úvahu jen pokud má propuštěný práci, či jiný příjem. Návrhy na budování zařízení, kde by byli propuštění soustředěni a vystaveni specializované péči a dohledu by neslo s sebou hrozbu nahromadění narušených jedinců, kteří by se navzájem podporovali v nežádoucím životním stylu. Z tohoto hlediska se jeví jako vhodnější vytvářet zařízení komunitního typu, které umožňuje bezprostřední každodenní kontakt „dohlížejícího“ pracovníka. (na druhou stranu je otázné nakolik by osoby propuštěné z výkonu trestu ocenili takový dohled, když vezmeme v úvahu, že se neradi zdržují v samotných azylových domech, kde je odrazuje existence určitého režimu)

Další nedostatek bývá vytýkán v oblasti poskytování finanční podpory. V

současnosti může propuštěný dostat po propuštění za podmínek § 7 odst. 5 vyhlášky č. 10/2000 Sb., o srážkách z odměny odsouzeného příspěvek 2000 Kč a okrem toho může žádat o další příspěvek ve výši 1000 Kč podle § 37 písm. e zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi. Vystávají tady problémy dva. Jednak jde o to, že tato suma je nedostačující pro krytí životních potřeb propuštěného. Avšak argumentem proti přiznání vyšší částky je to, že většina propuštěných nijak nešetří (zpravidla utratí peníze např. na alkohol, hry, atd.) a i kdyby obdrželi sumu vyšší, pravděpodobně by jim stejně nepostačovala.

Co se týče pracovního zařazení, už zaměstnávání odsouzených ve vězení je problémem pro nedostatek pracovních míst. Po propuštění se klienti z výše uvedených důvodů těžko uplatňují. Zpravidla se zaměstnají jen v případě, že jim je nabídnuta práce někým z rodiny, či přátel. Bylo by vhodné motivovat zaměstnavatele aby zaměstnávali osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody. Další možnost by spočívala v umělo vytvářených pracovních místech. Nebezpečí je však tady stejné jako při vytváření společných ubytoven.

Lze shrnout, že současná postpenitenciární péče postrádá alespoň základní úpravu v zákoně, což vyvolává mnoho nedostatků v této oblasti a do jisté míry i znemožňuje účinnou resocializaci pachatelů. Kromě toho by bylo vhodné pokračovat v trendu otevřených věznic a více obznamovat společnost s aktivitami uvnitř vězení, rozvíjet kontakt s vnějším sociálním prostředím, zvyšovat zaměstnanost odsouzených už ve věznicích. Významné zlepšení by přinesla i možnost postupnějšího přechodu z výkonu trestu odnětí svobody do společnosti.

Oblast postpenitenciární péče je bohužel v současnosti na pokraji zájmu odborné i široké veřejnosti. Podle převažujícího názoru, jsou prostředky vynakládané na pomoc poskytovanou odsouzeným mrháním financí, které by mohli být účelněji vynaloženy jinde. Je však nutno si uvědomit, že postpenitenciární péče není jen balíkem služeb, které jsou poskytovány pro propuštěné, ale je i nástrojem prevence.

Snaží se čelit recidivě a rozmáhání negativních jevů ve společnosti (jakým je např.: bezdomovectví, či alkoholismus). Tyto nepříznivé následky nese nejen propuštěný ale i společnost sama.

Jedním z účelů trestního práva jako takového je ochrana společnosti před trestnými činy. Bez postpenitenciární péče by tento účel nebyl naplňován. Trest odnětí svobody sám o sobě nestačí pro nápravu a reintegraci pachatele do společnosti. Nese s sebou řadu faktorů, které znovuzačlenění naopak brání. Tím se dostáváme ke druhému aspektu, spíše morálnímu. Sama společnost určuje jaké testy bude možno uložit za trestné činy. Pokud se rozhodne umožnit ukládání trestu odnětí svobody, měla by si uvědomit také negativa z něho plynoucí a poskytnout pachatelům reálnou šanci napravit se.
