**Oponentský posudek
na diplomovou práci Eriky Baloghové
na téma
„Postpenitenciární zacházení a prevence recidivy“**

Předložená diplomová práce se zabývá vývojem, příčinami a prevencí recidivy, problematikou penitenciárního působení, otázkami kontinuální sociální péče a návaznosti penitenciární a postpenitenciární péče, aktuálními problémy vznikajícími při sociální práci s podmíněně propuštěnými a charakteristikou postpenitenciární péče ve Finsku a Velké Británii.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia tuzemské odborné literatury a dat policejní statistiky. Při zkoumání aktuální úrovně postpenitenciární péče autorka čerpala poznatky též z rozhovoru se sociální kurátorkou pro dospělé.

Diplomantka se snažila rozebrat zvolenou problematiku v jejím širokém slova smyslu. V práci se zabývá nejen zacházením s odsouzenými po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, ale i formami výchovného působení samotného výkonu trestu odnětí svobody, zvláštnostmi výkonu trestu odnětí svobody u žen a mladistvých a mezinárodními trendy penitenciární péče, a dokonce i tresty nespojenými s odnětím svobody a jejich výchovným působením.

Toto příliš široké pojetí práce je patrně způsobilo, že řada pasáží, týkající se těchto otázek, je silně závislá na použité literatuře. Snaha postihnout maximum otázek ke škodě věci vedla též k tomu, že rozbor některých problémů byl podceňen. Např. v práci chybí zmínka o zvláštnostech postihu recidivy podle § 29 odst. 4 TZ, charakteristika různých druhů statistik na str. 9 je poněkud nelogicky ukončena jen uvedením přehledu o recidivě na podkladě údajů policejní statistiky, v práci rovněž postrádám podrobnější rozbor právního základu postpenitenciární péče.

Na str. 10 není jasné, proč se při pojednání o příčinách recidivy vychází z recidivy v penologickém pojetí. Podkapitola 1.3.2. na str. 12 je poněkud nesrozumitelně nazvána „Speciální“.

Orientace v práci je ztížena tím, že stránkování uvedené v obsahu není v souladu s vlastním textem.

Přínos diplomantky spatřuji zejména v kapitolách IV a V, v nichž jsou rozebrány současné potřeby propuštěných a překážky v poskytování účinné postpenitenciární péče. Diplomantka tu velmi výstižně upozorňuje na problémy, s nimiž se při své činnosti sociální kurátoři potýkají.

Celkově práci hodnotím jako vyhovující podmínkám kladeným na práce diplomové a doporučuji ji proto k obhajobě.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.